Hinc succedit, quod quando executor nulliter processit ad executionem † litteratum Apostolicum, per comparitionem partis legitimā, statim & ante omnia tenetur reponere possessionem, & alia omnia gesta tanquam nulla, & a tentata in pristinum statum, & appellatio ab ipso executori, & toto eius processu interiecta per nouiter comparentem includit gesta omnia à principio, ita latissime per Rotar decisionem & alios Doctores comprobauimus in dict. tractatu 1. p. c. 5. à n. 66. & seqq. & obiter c. 6. n. 62.

Quare per hanc repositionem † titulus redditur ad non titulum, causa ad non causam, possessio ad non possessionem, & res redditur ad suum priorem statum, quo erat ante executionem factam, de quibus quia multa diximus in his terminis de executione, actibus & sententiis positis in dict. tractatu 4. part. cap. 14. per totum, & p. 25 p. à num. 140. cum multis sequentibus, post magnam Doctorum exomatationem, amplius non tracto.

Inde fit, quod cum mediante hac repositione (legitimo modo † permisso facta) sit sublatum impedimentum, & inconveniens confidatum in fundamentis secundū partis quartiōnis, à num. 32. & sequentibus; propter erat executionē precedens litterarum Apostolicarum, quam Senatus per se ipsum directe reponere non posset in sui decreti retentionis executionem, ut superius abunde probauimus, & resoluimus: sequitur vt hac insidet via, semel facta repositione, subintret decreti Senatus retentionis executionē, quia res semel prohibitionem evasit, ac ideo semper durat † libera, de quo plurimas doctrinas congregamus in dict. tract. 3. part. cap. 4. à num. 55. cum multis sequentibus, & de variis effectibus, & exemplis bene comprobatis rei sedatae ad priorem statum, † & naturam, videte per te inpleri poteris apud Mieras de maiora in 1. part. q. 38. à num. 184. & num. 290. quae recte conductae.

Et facit alia doctrina, quia † huic multum similis est, de qua Nos eodem tract. 4. part. c. 8. num. 91. num. 96. & num. 92. quo diximus, quod si quis per executoriales fuit condemnatus ad restitutionem rei, qua fuit a tertio spoliatus, contra quem intentans remedium possessorium obtinuit primam sententiam, quae eiusdem spoliati saepe exequitur; statim poterit ille prior victor suas executoriales exequi ab eo instanti, quo res caput semel intrare in potestam sententiam condemnati.

Non minus conductit alia illa doctrina, de qua Nos exacte in tractatu de protectione Regia 4. part. cap. 9. à num. 158. & sursum à num. 156. vbi, licet in condemnationem ad rem restituentiam, neque fieri executio, quia illam tempore litis mota, & condemnationis non possidebat, si tamen res ad suas manus perueniat postea; statim, quod ceperit possidere, fieri in eum executio absque nō processu, quod post plurimos Doctores probauimus latius, quibus ad idem adde Iacobum Gallum consil. 5. per totum, maximū num. 9. & 10. & num. 5. Vincentium Cartodium de exceptionibus, exceptione 21. n. 32. & est text. in l. 3. §. 1. ff. de executione rei indicata, vbi Bart. dicit esse text. litteris aureis scriptum, & numquam obliuiscendum.

Hoc remedium nota, quoniam est valde viabile, & omnino indies necessarium, securum, legitimum, constans & licitum attēnit consideratum, quod alibi nec videbis, nec audies in tam gravi, & articulo tam difficulti, & quotidie controverso.

Quae quidem comprobatio licet vniuersaliter omnibus casibus retentionis contingentibus sit omnino adaptabilis (vt ad oculum vidimus, & probauimus) non definam insuper † aliquos alios particulatē recensere, & comprobare, & noua aliqua, utilissimāque discurrere circa contradiiores comparantes post executionem peractam,

Polt. de manutentione, obseruatione, 71. à nam. 70. & sequentibus.

Inde est, vt cum executio prout etiam ipsa littera sint nullæ ipso iure; † quandocumque quilibet comparuerit etiam post factam immisionem earum virtute obsecnabit omnino ante omnia repositionem peritam, & appellatio eius dicitur legitima, idem est in beneficiis patrimonialibus (vt statim) quia ite (cum nulla fuerit executio litterarum ob incapacitatem, & virtute litterarum similiter nullarum) quandocumque comparuerit, dicitur ea integra compare, quoniam per executionem precedentem, aut aliud actum nullum res non definit esse integrā; ita est mirabilis Rota decisio in terminis 57. num. 8. vt per Vinianum in tractatu de iure patronat. vbi plurimæ decisiones alia citantur ad idem, variaque doctrinae conducibiles, quod actus precedens, si est nullus, res non definit esse integra (vt statim probabo) & optimè comprobauimus per expressam Rotar decisionem, & alios plures Doctores 1. part. cap. 5. à num. 66. cum sequentibus, de Regia protectione. Quibus adde Menochium latē tractantem hunc articulum de adipescend. remed. 4. à num. 627. post Barth. doctrinam, quam omnes effectus indicatur, ac si gestus non fuisset, alios plures Doctores infra 2. part. cap. 12. illatione 3. à num. 65. & in illationibus superioribus, à n. 58. cum multis sequentibus.

Et unum attende circa has doctrinas, & alias plures applicandas, quod immisio in possessionem in virtute gratia. Apostolica regulare secundū regulas interdicti adipescendit possessionis ex l. fin. de editio domini Adriani tollen. & eiudem regulis subiicitur, vt statim probauimus ex plurimis Rotar decisionibus sic expressē deciduntibus à num. 142.

Ex vero fundamento & ratione precedentis

doctrina † inferre primò potest ad litteras Apostolicas impetratas ab alienigena, & non originario horum Regnumorum, qui cum sit incapax ad hæc beneficia, & omnino inhabilis mediante immomoriali & laudabilis consuetudine horum Regnumorum indultis Apostolicis confirmata, vt plures leges, tit. 3. lib. 1. Recopilation, firmant, propter & superius hoc cap. à num. 70. versic. Ad hanc tamen regulam excipitur, &c. Imò talis alienigena possedit, que est contra prohibitionem statutū, & dicitur improba, & non manutribilis. Bocatus de interdict. vii possides, cap. 4. in fin. Rota diuersorum, decisi. 4. num. 1. part. 2. Ludouïus post in tractatu de manutentione, obsernat. 44. num. 21. vbi à num. 129. plurimos citat, vt idem sit, quando possidenti resistit ius, & cum sit apprehensa virtute tituli nullius & inuidius, dicitur virtuosa, & ad nihilum proficit, vt abunde probat D. Ioann. Baptista Valençuela Velasquez in consil. 177. à num. 84. vñque ad 91. inclusuē. Et nos latius infra 3. part. huius tractatus.

Conferat, quod quando prior immisio, & possessionis apprehensio fuit nulla, seu aliter virtuosa, habetur pro vacua, & que ad nullos iuris effectus considerabilis est, adeo ut minimè contradicere, & impedit possit alium postmodum ex legitimo titulo venientem, & petentem talis possessionis immisionem, & in cursu harum duarum possessionum hac ultimā viri legitima manuteneatur, vñ ex quā pluribus Rotar decisionibus, comprobat Ludoui.

Idem prorsus ex paritate & rationis dicendum erit in litteris impetratis ad beneficia patrimonialia ab eo, qui non sit filius patrimonialis quibus tamen beneficia hæc cōferti possunt, & aliter facta prouisio est nulla ipso iure, vt in terminis num. 27.

pol.

post plurimos Doctores diximus de Regia protectione 3. part. cap. 9. à num. 38. & sequentibus, & ex similitudine, & maxima fraternitate horum beneficiorum, & iurispatronatus laici, de qua latè infra hoc cap. §. unico, à num. 100. & sequentibus; idem dicendum erit in istis iurispatronatus beneficiis, de quibus plurima attulimus in proposito infra num. 164. cum multis seqq.

118 Et nota quia in his casibus, quod quilibet vassallus horum Regnum habet ius ad oppositionem hanc faciendam, & quilibet dicitur legitimus contradictor, ut de beneficiis imprestatis ab alienigenis, vt possit quilibet vassallus ratione autoritatis, & præminentiae Regis, proprii juris & intereste quod habet, supplicare, & contradicere, ac se opponere, & petere retentionem litterarum; est lex expressa 14. ad finem, tit. 4. lib. 1. Recopilation. ibi: Y otrosi mandamos y damos facultad a todos y quelesquieras nuestros subditos y naturales, que sobre esto puedan oponer, y hazer resistencia, pues la tal oposition es sobre la exemption y honra y guarda dela preeminencia de su Rey, y de su patria, &c. Et quod quilibet pro sola & præminentia Regis defensione sit legitimus persona, & contradictor; est textus expressus in l. 2. C. ut nemo priuatus, facit l. 1. tit. 3. part. 2. dum tractam de honore Regis, & utilitate eius per vassallum curanda, inquit: Por ende debet catar muy de luene las cofas que son a su honra y a su guarda, y ser mucho ansioso para alegarlas y acrecentarlas, y las que fueren a su dano desvirtuarlas, y tollerlas.

Et ex hac ratione prouenit, quod sicut Princeps potest non admittere in suo Regno Prelatum sibi suspectum, & non affectum; atque selectione, de eo facta opponere, vt quam plurimis citatis Doctoribus scripimus in nostris commentariis de Regia protectione 3. part. cap. 10. n. 41. Azor. infir. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 14. vers. Quares. Carolus de Graffis de ejuslib. Clericaria effectu 1. num. 103. Vellata de disquisitione Clericali, part. 1. tit. de fauore Clericorum, personali (de quo suo loco infra 5. part. plenissime erit agendum) ita pariter quilibet eius vassallus de populo potest se huiusmodi electione opponere, & impugnare electionem factam ad dignitatem Ecclesiasticam et quod electus non sit gratus, & affectus suo Principi: prout in induit probant Ioann. de Anania in cap. quod fiscus, num. 3. de electione, vbi Ancharran. num. 5. Cotta immemorabilis, verbo, Episcopi, Mandatoris de electione novorum Prelator. in Miscellaneis, tit. electus ad reprobari posse, vers. Elect. Episcop. Marius Mutu in Capitibus Regni Sicilie, tom. 3. cap. 11. num. 37. ad fin. & cap. 12. num. 27.

119 Et quod tam in iis, quam in beneficiis patrimonialibus, quilibet filius patrimonialis sit legitimus contradictor ratione proprii juris, & particularis interesse, probatur vterius. Quia cum habeant hæc regia priuilegia Apostolica, confuetudine immemoriali adquisita & confirmata, ne exteris dentur beneficia, & multa loca, & Episcopatus eodem potiuntur iure, vt non nisi filii patrimonialibus dari possint, & conferenti beneficia, vt exprefse dixit lex Regia 25. tit. 3. lib. 1. Recopil. ibi: Que se guarda y cumplira concedido por los Pontifices passados a nos y a los Reyes nuestros antecesores de

gloriæ memoria, y a los dichos nuestros Reinos, &c. Sequitur, quod cuilibet & singulis eadem priuilegia data censeantur, quia priuilegium datum loco, perfonis ipsius loci concilium intelligitur text. in cap. per exemptionem, priuilegiis, lib. 6. Barthol. in l. quod constitutum, ff. de militari testam. Decius in l. omnibus, num. 16. ff. de regulis iuria, & consil. 152. num. 3. Roman. consil. 180. num. 1. Valençuela Velasquez consil. 79. num. 73. Gratian. decil. 233. num. 13. Giuiba consil. 89. num. 4. & concilium priuilegium, & patre, cuilibet de patria ex eo ius competit Aulies in capisib. pretorum 19. glossa, Privilegios, num. 3. Valençuela. d. conf. 79. num. 75. & Giuiba sub dist. num. 4. Ipsique ciues, & naturales patre priuilegium retinunt, Ponte in conf. 51. num. 36. in 1. Giuiba in conf. 59. num. 51. in fin. Et quod priuilegium concessum patre, ciuibus & naturalibus, tam laicis, quam Clericis concessum intelligatur, post Martam, Graffis, & alios, diximus in tractatu de Regia protectione. 1. p. cap. 1. num. 63.

Et conductit, quia ratione damni Reipublice & præiudicij & publicæ utilitatibus omnibus & singulis popularis actio adscripta, & attributa est ex toto titulo, ff. de popularibus actionib. & passim alibi, ex quibus in iis quae tangunt publicum præiudicium Regis, aut Regni, quod quod 123 sit propria actio, & ius contradicendum Regis Fiscalis, nemo dubitar, quod & latius scriptum sup. 1. p. cap. 13. per totum, & signanter, num. 57. & num. 7.

Et paritate & identitate rationis scripte superarris, vers. In primis si contradictor. à num. 109. cum seqq. idem præcisè affutandis erit in 124 Bullis imperatis ad beneficium iurispatronatus laicorum (quorum deficiente consensu patroni laici, non admittitur in his Regnis derogatio, vt latius agendum infra 4. p. 1. per totum) vt tunc cum generaliter ratione proprii juris, in cunctis est quali posse, & interesse semper est legitimus contradictor ad latè tradita per Nos de Regia protell. 2. p. cap. 13. à num. 58. Vnde si non fuerit citatus, licet in litteris mentione talis iurispatronatus facta non sit (quia tunc non est dubium quod sit citandum, & cum eo patrō legitima causa cognito adhibenda) esti executione litterarum per acta comparari, potest petere respositionem, & ante omnia faciendam per executorum vt supra diximus. Tunc quia iste ex executione litterarum, tibz. 125 sive consensu facta inducitur turbatio sua possessionis iurispatronatus, cuius ratione, quandocumque comparatur, dicitur legitimus contradictor ad reponendum ex superiori dictis d. vers. In primis. à num. 109. cum multis seqq.

Tum etiam, quia accedente sua contradictione, littera Apostolica & collatio, & possessio ipso iure resoluta, & annullantur facta sine suo consensu, prove abunde post plurimos Doctores resolutum est in iudicio 3. p. cap. 9. à num. 13. cum seqq. & cap. 10. à num. 2. cum seqq. in tractatu de Regia protectione, quare succedit regula firmissima, & late comprobata haec tenus, quod per nullitatem executionis res non desinat esse integra, & quandcumque patronatus compareat, & contradicat, te integra compatrius dicitur, de quo abunde sup. à num. 113. & à num. 103. cum multis seqq. & insuper huius applicata mirabilis plures doctrinas, quas de resolutione

ratione actus, & de pluribus eius effectibus scriptum in dict. tractat. 4. part. cap. 14. à num. 18. cum multis sequentibus, & per totum capitulum, 127 vbi abunde, & quod sequitur actus resolutionis, res dicitur retrotrahi ad suum priorem statum, ac si a principio gestu non fuisset.

Sed non omittam notable dictum Baldi in l. quia lege, C de pactis inter empor. & venditor. Quod quando dominum transferat suspensum, resoluto contractu, res redit ad suum priuilegium naturam, & ad sua principia attractiva, l. 3. ead. tit. Franchis decil. 64. num. 11. Selle decil. 8. num. 55. & 97. Cafanate consil. 7. num. 9. Tirael. de retracti imagin. §. 19. gl. 2. n. 4. Marta voto 200. num. 11. Ponte de potestate Proregis, tit. de assensu Regis, §. 4. n. 25. & consil. 81. num. 39. & 40. lib. 1. Aldouinus consil. 101. n. 3. & 4. Fabius Anna consil. 112. num. 14. Scader. consil. 4. num. 99. Mantic de taciti & ambiguis conuentiis, lib. 4. tit. 33. num. 4. & quod resolutio contractu ex causa de præterito, res redeat ad suum priorem statum, & originem cum omnibus suis qualitatibus, quas habebat antea, ac si contractus celebratus non fuisset; multi probant Doctores, & varia doctrina cumulate per Anton. Amato variar. refut. lib. 1. refut. 4. à num. 4. cum pluribus sequentibus, & per totum resolutionem.

Conducit bene alia similis doctrina, quod possesso data alicui tanquam successori ab intestato, si postmodum comparcat testamentum, illa possesso concessa dicitur iniusta, improba, & non manutribilis, ita vi nihil obstat agenti, & postmodum contradicenti, comparant ex testamento, Marta consil. 94. à num. 1. & n. 5. Itaque mediante oppositione patrō littera Apostol. & omnia inde deriuata resoluuntur, & annulantur, & res efficit integræ.

Et iterum quod possesso, quæ ex aliquo accidenti resolutur, & finitur, adeò redditur infœcta, & inefficax, vt nullatenus proficit, nec etiam ad manutinentem, aliumve iuris effectum, latè probant Gratianus decept. foren. cap. 113. à num. 60. cum seqq. & in cap. 110. n. 75. Coccinus decil. 418. Ludouï. Post. de manut. obseruat. 64. n. 13. & 14. & post tractat. decil. 81. vbi de arrendatario redditum annualium, vt possesso eius proficit durante conductione, eius tamen finita & resoluta, amplius non profit ad manutinentem, & de aliis exemplis apud illos Doctores, & decil. optimè etiam Nicolas Garcia de benef. 1. p. cap. 2. num. 8. 7. & sup. Vbi de beneficio a mobili ad nutum patrō, vt accedente patrō reuocatione, cœlesti possesso, & manutinent. Atque etiam quod possesso ad certum tempus, cœlesti possesso post illud, & manutinent denegatur, consonant Mastrilli de Magistrat. lib. 1. cap. 17. à num. 33. & D. Joan. Barro. Valençuela Velasquez in conf. 192. à n. 31. & seqq. tom. 2. Vbi de Vicario foraneo a mobili ad nutum Prelati, vt accedente remotione, & reuocatione nullatenus manuteneatur ob resolutum caufarum possidendi; que doctrina singularissime sunt nostra resolutioni, vt quandocumque accedit contradicton patrō post peractam executionem; cum collatio, possesso, & executio resoluta, & annulenta, res sit adhuc integræ; debeat admitti vt legitimus contradictor abfue aliquo impedimento possessionis apprehensio, cum reddatur ad non pos-

sessionem, inutilitem, & infœctam, & ad nullum iuris effectum considerabilem, quia non praefat impedimentum, quod de iure non fortuit effectum ex latè deducit in hoc legitimo discursu.

Hinc inferatur ad decisionem + Rota Romana, quam ad litteram refert Nicol. Garcia de benef. 6. p. cap. 2. à num. 132. vbi renovata fuit executo litterarum vt nulla, & attentata, eo quod cum presentato ad idem beneficium per Patronum laicum cause cogitio non adhucetur, executor, stante beneficij possessione vacante, & non occupata, ibi: Maximè cum Petrus comparuerit, supponens idem si eo tempore ante præactam executionem non comparet, & ibi: Nec etiam obſtare quod poſſeſſio effeſ vacua, nec offendetur titulus Apoſtolicus, quia cum in gratia adhuc clausula, damnatio non sit alterius ius quiescunt, ſufficit, quod Petrus offendetur ſe praſentatum ut dicere legiūm contradictor, cum Papa non preficiatur voluisse praedicare, & de regare preficationi, &c.

Facit etiam doctrina Menochij de adiſend. remedio 4. qui à num. 616. aliquos casus & distinguens, quando dicatur quia legitimus contradictor post missione factam, & exequatur in num. 618. ita ait: Tertius casus, cum hic contradictor, qui hoc tempore venit felicit, non possidet, nec citatus fuit; tunc si allegat aliquid quod exclusum sit intentionis heredis, & beneficij huius constitutionis, hec missio in possessionem reuocabitur, ita per Bart. hic column penultima versicul. Si vero non allegat, exempla affert Bart. vt si allegat testamentum fuisse abolitum, & cancellatum, quia de re dicimus infra, quod 84. vel testatorum non possedisse tempore sua mortis, quod iam diximus multis in locis supra, &c. Et in num. 629. ita ait: Quartus est casus, cum hic contradictor, qui hoc tempore venit, non possidet, vel si possidet, vel non citatus fuit, sed non probavit ius aliquid, quo meretur illa missio reuocari: tunc non ſe reuocabitur, fed in suum proponere is 130 debet in iudicio ordinario, quod fecit & Cornelius hic num. 29. post Bart. vbi sap. &c. Quem etiam Menochium ad litteram referens sequitur Castillo conuersiarum, tom. 3. cap. 24. num. 170. vbi superioris latè tractat de legiūmo contradictori, qui compareat vel post missione.

Et adiure, quod predicta Menochij, & alios doctrina rectius procedit in contradictione patrō, qui ratione sua possedunt, quam habent ad ius patronatus, in qua turbari non est dubium ob factam executionem litterarum ipso fecito, nec consentiente. Maxime quia per contradictionem & oppositionem suam recte refutatur, & annulatur prouisio, & executio, vt iam diximus, & hoc ultimo capitulo loquuntur Mendelius, & lequaces, dum loquuntur de testamento abolio.

Quidquid alter sit dicendum de alio oppositore, & qui nec possidet, nec allegat caufam 131 Parladorio diximus supra in 2. fundamento secundum de partis, versicul. Hinc est quod legitimus, n. 44. & que Nos de Regia protectione 2. part. cap. 13. à num. 65. & sequentibus. Quia si iste talis compareat post perfectam executionem, & sic re non integræ, non auditur, vt ibidem latissime diximus, eo quod per suam simplicem comparisonem

ditionem non annullatur executio praecedens, scilicet si per eam annulletur, quia allegat causam aliquam resolutiunam ex hac causa deducit.

Et ut hæc doctrina Menochij, & sequacium loquuntur † in contradictori admissoinem ex 1. fin. C. de edito dicti Adrian. toller. comparent potest factam iam missione, magis quadrat, scire debes; quod de ea missione ad missione in possessionem benefici faciendam, vel factam virtute litterarum Apostolicarum, vel alterius collationis (cum ad virtutem sit competens remedium adipiscenda) validum est argumentum, & sub regulis legis fin. comprehenditur, & omnino regitur & virtutem æquiparatur, in procedendo, & contradicendo, aut opponendo, ac omnibus alii Marquetian, de commissiōnib. 1. part. cap. 13. num. 10. Iohannes Hieronym. Campanill. diuersor. iur. rubric. 11. cap. 13. à num. 222. & à num. 223. Rota deciſio per Nicolaum Gartianum de beneficio. 6. part. cap. 2. num. 124. & alia per eundem sub num. 128. versicul. Tandem ad medium, & vide, num. 143. & optimè ipse Garcia num. 159. & vteriusdippe Garcia bene 1. part. cap. 5. num. 443. & melius 6. part. cap. 4. à num. 7. cum sequentibus, & in decisionibus ibi adductis, & num. 30. & dicit. 6. p. cap. 2. à num. 161. cum sequentibus, & num. 164. & 165. per totum, benè González in regula 8. Cancel. glof. 15. §. 1. à num. 81. cum sequentibus, vsque ad finem glossæ, & ipse González in §. 7. proornial. à num. 242. Marescotus variarum refut. lib. 2. cap. 1. à num. 42. Seraphinus deciſ. 357. part. 1. Caballerius deciſ. 250. & deciſ. 274. Mirabiliter Rota per Coccinum deciſ. 431. num. 2. quia ad idem alia recensetur deciſio, mirabilis deciſio Alexandri Ludouici 335. num. 6. & n. 15. & ibi Oliuetius Belstraminus, & faciunt que Nos de Regia protectione 4. part. cap. 8. num. 209. vbi plurimos ad hanc æquivalenter Doctores citantur, quibus & hæc adde, & deciſ. 80. n. 7. adductam per Vitiandum in tractau de iure patratorum.

Ex quibus satis evidenter † deducitur, patrum laicum non citatum quodcumque comparent, & contradicente immissionem factam virtute litterarum Apostolicarum esse legitimum contradictonem tam ex sua possessione iurispatronatus (ad cuius turbationem, & prædicendum necessario inferitur) quām ex vi refutatione facte ipso fore per suam contradicitionem, & denegatum confessum ex hac causa deducit, & non iniuriter comprobatis,

Ac idem non obstat, si tamen assuerandum est, † decisionem Rotæ adductam per Marchesanum in tractau de commissionibus tom. 1. fol. 437. col. 2. quia dicunt; executionem litterarum Apostolicarum non recuari, quando de iure patratorum ad idem beneficium non fuit oppotuum ante factam executionem, sed post eam peractam: cui responderetur, quid vel dicta deciſio sit intelligenda, quando de iure patratorum non fuit oppositum per ipsū patratorum, nec per ab eo praesentatum, sed per alium terrum putat consanguineum, vel alium nomine patratorum absenti ab eius mandato speciali, & hoc ita videtur infinitare dicta deciſio, cū generali loquatur de hac oppositione, & à quo facta fuerit, nihil appetit, vel non attendenda, cum loquatur contra tot, & legitima fundamento, & verissimas doctrinas, quas subterfugere,

& evitare nemo poterit, cum reuera per contradictionem, & comparitionem patroni laici prout Apostolica resolutur, & ad nullitatem reducantur execuſio & cuncta ab ea derivate, rēſque reddatur integra, & ad tempus seu statum, quo legitimus quilibet contradictor comparere potest.

Quibus ita omnibus suppositis, † hoc no. 135 strum, vtile, verum, & efficax remedium ita erit practicandum: si potest executionem litterarum recurſus retentionis petitus aut obtentus fuerit, compareat pars cotam execuſore (semper tamen Regius Fiscalis, vt diximus, legitimus erit contradictor) & opponat de legitima cauſa, qua motus fuit Senatus ad decreta decrendum, & simul repositionem factæ executionis perat, & à non repositione & ab omnibus actibus executionis interponat appellationem, & pro delatione ciuilem iterum recurrit ad Senatum, illuc indubie obtinebit decretum violentie, vt defat excentor, & reponat, intimante de decreto iudici, omnino reponet, prove retinet præcisæ, ac postmodum in executionem decreti retentionis retinentur in Senatu Bullæ & processu, omniq[ue] acta ad illam attingentes executionem præcedentem, sicuti & quilibet alia, quæ postmodum earundem litterarum virtute conficiantur, vinculo decreti retentionis similiiter alligata retinebantur.

Notare etiam debes, quid † ad huiusmodi 136 oppositionem faciendam & probandam sufficiet, meo iudicio, decretum retentionis Senatus, quia in eo supponitur iusta causa, & legitimata ad executionem suspendandam, & superendundum in ea, quoque per humilem supplicationem interponitam Summis Ecclesiæ patrōrem adhibeat, cum alter Senatus non existente iusta & legitima causa ita non decrebet (nec tam graui Senatu vilatenus præsumendum, sed iñd pro se fieri præsumptio) quoniam cum ad Senatum pertineat hæc cognitio super examine legitimatis cause ad retinendum, & ad effectum suspendendi atque superendendi in litterarum executione ipse Index Ecclesiasticus illi itare debet, quia acta gesta coram factulari, vbi de causa seu articulo cognoscere & potest, faciunt fidem coram Iudice Eccl. 137 Ecclesiastico, quando tendant ad eundem finem text. elīn cap. 2. de exceptionibus, lib. 6. in hæc: Cum quidam factulari Indices (dum coram eis excipiunt de reper Ecclesiasticum iudicem indicata, in causa, quo ad eum pertinet cognitio de consuetudine, vel de iure) recucent excipientes audire, in derogationem iurisdictionis Ecclesiasticae, & contemptum; decernimus, vt per censorum Ecclesiasticum ab iniquitate coercemus huiusmodi, & ad admittendam exceptionem eandem (vbi alia de iure debet admitti) à locorum ordinariis compellantur, &c. Et statim consecutu in §. sequenti, idem disponit similiiter obseruandum in causa conuerso in hæc: Similiter Ecclesiastici Indices (si coram ipsis excipiatur de re per factulari iudicem indicata) exceptionem ipsam admittunt, in iis que animarum periculum non inducunt, per superioris suos (nisi fecerint) animaduertitione debita castigandi. Hactenus de mirabili textu ad positionem, hunc textum latè exornant, & eius conclusiones probant Decius in cap. at s. Clerici, de Iudicio, & ibi Ripa, num. 3. & alij citati per Valascum in consultatione 65. num. 3. & videndum

Et de earum Reten. in Senatu i. p. c. 10. 145

per totam, consul. Nicolaus Millis in reportor. verbo, Index Ecclesiasticus cui sit remisito, Antonius de Butrio in d. c. at s. Clerici in princip. verbo. Oppono, quod coniunctu, sequitur Marta de iurisdict. 4. p. centur. 1. cap. 69. à num. 9. & videndum à num. 7. & nouissime Rea in decis. Gra- natensis. discept. 8. à num. 30.

Et in optimo casu, quando scilicet super facta matrimonij † incidit quæſtio incidenter coram factulari, qui declarant, non fuisse contractum matrimonio inter duos, vt postea si coram Iudice Ecclesiastico moueat quæſtio legitimatis, vt obſter exceptio rei iudicaret obtentis coram factulari, exactissime potest alios probat Menochius in cons. 366. num. 46. 47. & num. 48. lib. 4. cuius verba referuntur & bene examinat Castillo controverſ. tom. 5. c. 105. à num. 6. videndum.

Et hoc procedere (dicit Marta de iurisdict. 3. part. cap. 6. num. 2. & 3. fol. 308. vt huiusmodi acta facta a factulari † fidem faciant omnino in iudicio Ecclesiastico) proper bonum publicum, ne delutoria sint decreta pretorum per text. in l. s. prætor. ff. de indicati, l. res indicata, ff. de re indicat. Bald. in authent. ad hæc, num. 15. C. de iuris.

Et cum hæc cognitionis (vt diximus) & examen causa legitimæ † ad retentionem Bullarum faciendam, & superendendum in ea ad effectum supponitam sanctissimum, tam de iure, quam de consuetudine immemoriali constanter vt notoria obseruita (vt diximus supra 1. p. cap. 1. & cap. 2. atque sequentibus) fides huiusmodi exactiori, & decretu Senatus adhibenda est omnino in iudicio Ecclesiastico; maximè cum Principi afferenti adesse timorem scandali omnino fides datur, & eius assertio statim, vt ex pluribus Doctoribus probauimus infra hæc 1. part. cap. 3. §. unico, num. 65. & cap. 4. num. 57. alioquin directe detrahatur tali Regaliz, iuri Regis, & consuetudini, contra text. mirabilem, & bene ponderandum in propposito in cap. causam que 7. qui filii sint legiti, in que utrumque exprelse ac manefite probatur, & deciditur in hæc: Casum que † inter R. & F. super eo quid mater dicti R. dicitur non fuisse de legitimis matrimonio nata, agitari dignofit, vobis commissum terminandam, verum quia in litteris nostris inseri facimus, ut sapient R. possessionem omnium quorum posse per exitus, quando aua suis proficiendi Hierosolymam iter arripuit, ante principali causa ingressum faceret restituisti, si eadem professione fuisse per violentiam foliari; nos attendentis, quod ad Regem pertinet non ad Ecclesiastem de talibus professionibus indicare, ne videamus iuri Regis Anglorum detrahatur, qui ipsarum iudicium ad se, afferit perinere, facerentis veniam mandamus, quatenus Regi possessionis iudicium relinquentes, de principali, &c. Plenaria cognoscatis, &c.

Et illius tamen erit in hæc † quæſtione, quid antequam pars grauata per litterarum Apostolicarum executionem ad Senatum Regium accedit pro remedio retentionis; compareat coram execuſore eorum, & opponat de suis exceptionibus legitimis, & petat repositionem simili, & appellationem interponat ab execuſore, & tunc processu (vt supra diximus) & postmodum recurrit ad Senatum petens retentionem litterarum, & conditionaliter, quid de-

claretur vim facere in non defendo, & rependo, & tunc dato decreto retentionis, vel non dato adhuc, obtento decreto vim fieri, & reponi: libere subintrat execuſio decreti retentionis, vt hactenus dictum est, que remedia conditionaliter simul cumulati posse, firmavimus in cap. 11. sequent. hac eadem 1. part. vbi latissime tractauimus de concurru horum remediorum per plurimorum casuum distinctionem.

Aduete etiam, quid quando † in Senatu 143 declaratur fuit vim facere, & reponere iudicem excoſtum, decretum sufficit quid ini- meretur iudici dumtaxat, processu remanente in Senatu, quis illum petat ad reponendum, non audiatur, sed secunda iuffio concedenda, quoniam ad repositionem faciendam, sicut non eger iurisdictione, ita nec actis, sed per decre- tum suum decretat repositionem, & committat alicui suo ministro executionem, si opus sit, aut intime posselli repositionem, ne ad posselli- fionem accedit, quia de facto sufficit reponere, protivat latè Nos de Regia protectione 1. p. cap. 3. à num. 10. cum seqq. & per totum, ne forte processus occultetur, atque execuſio decreti retentionis deaſtetur, ita perigilans.

Quod fallit, quando execuſor litterarum de- cefſit, vel longè abest, † ita vt deficiat ad effe- 144 ciatum & ponendi possessionem, & executionem ad ea iam peractam virtute decreti violentie, & si necessarium recurret ad superstititem aliquem coexecutorem, seu delegatum simul nominatum in litteris Apostolicis, vt compleat dictum violentia decretum reponendo: nam tunc litteræ Apostolicæ, & processus ad eum remittentur, vt possit acceptare iurisdictionem, & de commissione sibi facta certiorari. Idem dicendum erit de Ordinario ad quem fit per Senatum remisio causa ad hunc dumtaxat effectum reponendi dictam executionem mortuo, vel longè absentie execuſore ipso, de quibus omnibus latissime videtur et in §. sequenti per totum, & signanter à num. 52. cum multis seqq.

S. V N I C V S.

Executionis litterarum iam peractæ re- posicio per quem facienda erit virtute Decreti Regij violentie ipso execuſore mortuo, vel longè abente, vt retentionis Decretum postea obtentum plenarium consequatur effectum.